Para que una porción del territorio de un departamento pueda ser erigida en municipio se

necesita que concurran las siguientes condiciones:

1. Que el área del municipio propuesto tenga identidad, atendidas las características naturales, sociales, económicas y

culturales.

2. Que cuente por lo menos con catorce mil (14.000) habitantes y que el municipio o municipios de los cuales se pretende

segregar no disminuya su población por debajo de este límite señalado, según certificación del Departamento Administrativo

Nacional de Estadística, DANE.

3. Que el Municipio propuesto garantice, por lo menos, ingresos corrientes de libre destinación anuales equivalentes a